
32006L0037

1.4.2006JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 94/32

DIRECTIVA 2006/37/CE A COMISIEI
din 30 martie 2006

de modificare a anexei II la Directiva 2002/46/CE a Parlamentului European și a Consiliului cu privire la
includerea anumitor substanțe

(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 2002/46/CE a Parlamentului European
și a Consiliului din 10 iunie 2002 referitoare la apropierea legis-
lațiilor statelor membre privind suplimentele alimentare (1), în
special articolul 4 alineatul (5),

după consultarea Autorității Europene pentru Siguranță Alimen-
tară,

întrucât:

(1) Directiva 2002/46/CE a Comisiei precizează vitaminele și
mineralele, iar pentru fiecare dintre acestea menționează
formele respective, care pot fi utilizate la fabricarea
suplimentelor alimentare.

(2) Substanțele care au fost evaluate de Autoritatea Europeană
pentru Siguranță Alimentară (denumită în continuare
„Autoritatea”) și au beneficiat de o evaluare științifică
favorabilă ar trebui incluse în anexele la Directiva
2002/46/CE.

(3) O evaluare științifică favorabilă pentru anumite vitamine și
substanțe minerale a fost efectuată și publicată recent de
către autoritate.

(4) Este oportună înlocuirea denumirii categoriei „acid folic”
pentru a se ține seama de includerea altor forme de folat în
anexa II la Directiva 2002/46/CE.

(5) În consecință, Directiva 2002/46/CE ar trebui modificată
în mod corespunzător.

(6) Măsurile prevăzute de prezenta Directivă sunt în
conformitate cu avizul Comitetului permanent pentru
lanțul alimentar și sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Anexa II la Directiva 2002/46/CE se modifică după cum se
stabilește în anexa la prezenta directivă.

Articolul 2

(1) Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege și
actele administrative necesare pentru a se conforma prezentei
directive până la 30 aprilie 2007. Statele membre comunică
Comisiei textul actelor, precum și un tabel de corespondență între
actele adoptate și prezenta directivă.

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele cuprind o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a cestei trimiteri.

(2) Comisiei îi sunt comunicate de către statele membre textele
principalelor dispoziții de drept intern pe care le adoptă în
domeniul reglementat de prezenta directivă.

Articolul 3

Prezenta Directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data
publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Articolul 4

Prezenta Directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 30 martie 2006.

Pentru Comisie

Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

(1) JO L 183, 12.7.2002, p. 51.

13/vol. 53 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 49



ANEXĂ

Anexa II la Directiva 2002/46/CE se modifică după cum urmează:

1. La Secțiunea A. Vitamine:

(a) titlul: „10. ACID FOLIC” se înlocuiește cu „10. FOLAT”.

(b) la titlul 10. FOLAT se adaugă următorul rând:

„(b) L-metilfolat de calciu.”

2. La Secțiunea B. Minerale, înainte de carbonat de cupru se adaugă următorul rând:

„bisglicinat de fier”.

50 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 53


